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PARA:

DE:
ASUNTO:

Mgs. Jaime Bucheli Alban
GERENTE GENERAL

COMISION DE EVALUACION
INFORME DE RECOMENDACION SOBRE PROCEDIMIENTO No. AFD-RSND-EEQ-LPNS-

001, PARA LA PROVISION E INSTALACION DE EQUIPOS PARA LA AUTOMATIZACION DE
LOS ALIMENTADORES PRIMARIOS DE LAS SUBESTACIONES TABABELA Y EL QUINCHE

REFERENCIA:  Licitacién Pdblica Nacional No. AFD-RSND-EEQ-LPNS-001

Con relacion al procedimiento llevado a cabo para
PARA LA AUTOMATIZACION DE LOS ALIMENTADOR
EL QUINCHE", requeridos por la Gerencia de Distribuci

enero de 2019, informo a usted lo siguiente:

1. La contratacién de estos servicios consta en el Plan de Adquisiciones con financiamiento de Ia

Agencia Francesa de Desarrollo, y es parte del objetivo de mejorar el servicio de gnergia
eléctrica brindado a los usuarios ante fallas, implementando l6gicas de automatizacion que
permitan restablecer el servicio de energia eiéctrica en menos de 2 minutos, mejorando los
indices de calidad del servicio.

Con esta adquisicion, se pretende llevar a cabo la automatizacién de las redes de distribucién
con el objeto de brindar un mejor servicio a los usuarios. En este sentido, se publicd el Proceso
de Automatizacién de Primarios de las Subestaciones Tababela y EI Quinche; sin embargo, en el
primer proceso sélo fue adjudicado el Lote 1, en el cual se adquirié el medio de comunicacion,
El' Lote 2 correspondiente a Ia avtomatizacion no se obluvo oferentes calificados.

Para esta nueva contratacién, se realizé una socializacion del proyecto de automatizacicn para
despejar dudas de los oferentes e incentivarios a participar

Debido a ia importancia de brindar un servicio adecuado 2 los usuarios, este proyecto es
concebido para que en caso de una falla se pueda restablecer automdticamente el servicio de
energia eléctrica a los usuarios afectados, mediante transferencia automatica.

La designacion de la Comisién de evaluacion se realizé con memorando No. EEQ-GG-2018-
0264-ME del 31 de mayo de 2019 y esta conformada por: Ing. Freddy Rivera {Delgado Técnico
Principal), Ing. German Casillas {Delgado Técnico Alterno), Abg. Carla Ulloa {Delegada
Procuraduria Principal), Mgs. Nancy Betancourth (Delegada Procuraduria Alterna), Lcda. Nila
Acaro {Delegada Financiera Principal) e Ing. Katya Loachamin (Delegada Financiera Alterna).
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La autorizacion para inicio del proceso de contratacion y aprobacién del pliego se efectud
mediante Resolucion de Gerencia General Nro. GEG-0101-2019 de fecha 28 de mayo de 2019.

El certificado de disponibilidad presupuestaria se emitié mediante documento Nro. DF:
2019.02.009 de fecha 06 de febrero de 2019, con cargo a la partida presupuestaria No.
1210101147100040.

El presupuesto referencial para este procedimiento es de USD 291.682,25 sin IVA.

El plazo de ejecucion sera de: 180 dias 2 partir de la notificacion de que el anticipo se encuentra
disponible.

La forma de pago contemplada para este procedimiento se generara de acuerdo al siguiente
detalle;

Se realizaran pagos parciales previos al informe de aceptacion y aprobacion del pago por parte
del Administrador del contrato.

El porcentaje de anticipo para el proyecto es del 50% del valor del contrato, valor que se
cancelara hasta en el término de quince dias contados a partir de la suscripcion del contrato y
recepcion de garantias, previo solicitud de pago del Administrador. La garantia de buen uso del
anticipo sera por el monto equivalente al cien por ciento (100%) del valor del anticipo. Respecto
de este anticipo no se exigird por parte de la entidad Contratante que la Contratista emita una
factura.

El pago del restante 50% se realizard de la siguiente forma:

o 20% Pago 1: Una vez realizada Ia configuracion e integracién de los
reconectadores al concentrador de datos, previo firma def acta entrega recepcion
parcial.

o 20% Pago 2: Una vez realizada la codificacion Y programacion de ldgicas

de control, conjuntamente con |a parametrizacién y configuracion de senales y canal
de comunicacion, en protocolo 1EC 60870-5-104, previo firma del acta entrega
recepcion parcial.

+ 10% Pago 3: Una vez realizada la capacitacion, previo la firma del acta enfrega
recepcion definitiva.

De cada factura se descontar la amortizacidn del anticipo.

El proceso se publicd en los periddicos La Hora y El Telégrafo; y en Ia pagina web de la EEQ a
las 08HOO del dia 29 de mayo de 2019, estimandose su adjudicacion para el 26 de julio de
2019, sequn el calendario constante en el piiego.

De acuerdo con el acta de apertura de ofertas de fecha 03 de julio de 2019, cumpliendo con el
cronograma del procedimiento, se recibieron tres ofertas, el detalle se presenta a continuacién:
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Nro, | Oferente

RUC

Ndmero fojas

1 ELSYSTEC SA.

1791903129001

356

2 SIEMENS S.A.

1790219526001 | 291

3

INGENIEROS ELECTRICOS
ELECTRONICOS EINDOSE CIA. LTDA.

1790898660001

387

|

1. Las ofertas presentadas de forma fisica, fueron evaluadas en los aspectos

legal, tecnico y

econdémico, segin consta en el acla de calificacién de fecha 26 de julio de 2019 suscrita por la
Comisién de Evaluacion de Ofertas con el siguiente resuitado:

INTEGRIDAD DE LA OFERTA Y REQUISITOS MiNIMOS

Parametros de calificacion ELSYSTECS.A., — SIEMENS S.A. - INGENIEROS ELECTRICOS
RUC RUC ELECTRONICOS EINDOSE CIA,
1791903129001 1790219526001 LTDA. — RUC 1750898660001
Integridad de la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Experiencia general Minima del oferente CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Personal Técnico Minimo asignado al CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Proyecto
Equipo minimo CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Patrimonio CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Metodologia, Plan del Proyecto, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Cronograma Valorado
Especificaciones técnicas y soporte CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Propuesta Técnica CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RESUMEN DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
RESUMEN:
No. Oferente Resultado
1 ELSYSTEC S.A. ~ RUC 1 791903129001 CUMPLE
2 SIEMENS S.A. - RUC 1790219526001 NO CUMPLE
3 INGENIEROS ELECTRICOS ELECTRONICOS EINDOSE | NO CUMPLE
CIA. LTDA. — RUC 1790898660001
RAZONES DE DESCALIFICACION:
D0Vt LUE VEoLALIFIVALIUN:
» SIEMENS S.A. — RUC 1790219525001
Especificaciones Concentrador de datos
FTEM | PARAMETRO |  ESPECIFICACION SOLICITADA | CUMPLE/NO Observacién
CUMPLE
Tension Nominal de Afimentacion: Sl']: : ;}Aggém#‘g'i\: 1!13.10 ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES
Fuente de 123/250 Vde. Tension de Rango de L I . . .
1 ] ) ; . | Nocumple | En la pagina 106, especifica “Si*. Al revisar el catalogo adjunto del concentrador
alimentacion ggtﬁf 4. 100/287.5 Vide. Frecuencia de datos oferado, en la pagina 207A, se ohserva que el voltaje de alimentacion
' es de 24 V DC, por Jo que no cumple con la especificacion solicitada
3



, | EMPRESA
(v fFtie

QUITO, D.M. 31 de julio de 2019

En ¢l Formulario 9.10 ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES

Temperatura de operacion {at 100% OFERTADOS, [TEM 14
e deluso del CPU = 30°C a 65°C), ey — ) , .
14 Caracieristicas Temperalura de almagenamiento No cumple En Iz pagina 107, especifica "Sie. Al revisar el caidlogo adjunto del concentrador

Ambientales de datos ofertado, en la pagina 2074, se observa que ia lemperalura ambiente
durante |2 operacion es de 0 - 55 °C. por Io que no cumple con la

especificacion solicifaga

{/40°C a 85°C), Humedad (5% al
95%, sin condensacign).

Especificaciones técnicas reconecladores

TEM | PARAMETRO |  ESPECIFICACION SOLICITADA C‘éﬂ;ﬁ’g’o Observaci6n
En el Formulario 9.10 ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES
OFERTADOS. ITEM 25.
2% Medicion  de | Capacidad de medi armonicos de No cumple En 1a pagina 94, especilica "mide armdnicos de correinte y de voltaje”. Al
armanicos corriente y de voilaje. revisar el caialoge adjunto del reconectador ofertado, en la pagina 2178, se
observa que las funciones de monitoreo miden solo fa 2da arménica de
corrignte, por lo que no cumple con Iz especificacion solicitada

*  INGENIEROS ELECTRICOS ELECTRONICOS EINDOSE ClA. LTDA. - RUC 1790898660001

Especificaciones técnicas reconectadores

TEM | PARAMETRO |  ESPECIFICACION SOLICITADA N%”&%EL’E Observacién
En el Formularie 9.10° ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES
Rewistio d Para integracion de 1, 5, 10,15, 30 OFERTADOS. ITEM 26.
26 :gl de c:r 3 60 o 120 minutos, configurable por | Np cumple | En la pagina 112 de 1z oferta, Setting LDAR ¢n be sel to any of the following
P g el usuario values: 5, 10, 15 30 and 60 minuies, por lo que no cumple con la

especificacion solicitada

En el Formulario 9.10 ESPECIFICAGIOENS TECNICAS DE LOS BIENES
OFERTADOS, ITEM 32 Enla pagina 113 de la oferta:

: : : No cumple | Pantalla Frontal de ? lineas que permite visualizar tada la informacian y
gﬂ:ﬂ?ﬂ%g"éon un tamaio de letra dustes del reconectador, por Jo que o cumple con la especificacidn

32 | Confrol solicitada

Panfalla visual con las dimensiones
suiicientes para visuaizar 5 lineas de

En ef Formutario 9.10 ESPECIFICACIOENS TECNICAS DE LOS BIENES
No cumple | OFERTADOS, ITEM 32. En fa pagina 113 de a oferta:Solg en Ingies por
defecto, por lo que no cumple con la especiftcacion solicitada

Lenguaje det conlrol: pesibilidad de
seleccionar entre espadiol e inglés

En el Formulario 9.10 ESPECIFICACIOENS TECNICAS DE L0S BIENES
OFERTADOS.ITEM 36. En 1a pagina 115 Time Dials U S.: 0.5-15.0, 0.0
steps IEC. 0.05-1.00. 0.01 steps, por fo gue no cumple con la especificacion

Temporizada  de sobrecorriente
conira fallas fase-fase y fase-tiera, | No cumple
Dial minimo de 0.04

. solicitada
3 Funciones de
proteccion
En el Formulario 9.10 ESPECIFICACIOENS TECNICAS DE LOS BIENES
Sensible de  sobrecorriente para No cumple OFERTADOS. ITEM 36. En 1a Pagina 116 Greund: 0.605-20.000 A, 0.001 A
fallas a tierra. P sieps Neutral: 0.005-2,500 A. En Ja pdgina 116 no consta la informacién
relacionada a la funcién Sensible de tierra
» En el Formutario 9.10 ESPECIFICACIOENS TECNICAS DE LOS BIENES
47 | Catalogo i"’;g:;%?ad%er eﬁs:; Iy;sop:;amggl del No cumple | OFERTADOS, fTEM 36, En 1a pagina 119, especifica por defecto en inglés,
gles y espa por lo que no se cumple con la especificacion soliciiada ﬁ]
Farmulario 9.1 Soporie técnico
. CUMPLE / .
PARAMETRO ESPECIFICACION SOLICITADA NO CUMPLE Observacién

Y*L-_-.
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FORMULARIO 911 SOPORTE TECNICO, pagina 108
ET Oferente debera presentar un esquema de soparte 1écnico sin costo de tado ef
equipamiento e implementacion de la automalizacion suminisirados. El servicie de
seporte debe abarcar todos los delalles necesarios que permitan a la Contatante
evaluar la calidad y coberlura del soporie para un periodo de tres (3) aos a partir de
la firena del acta de entrega recepcion definitiva,
Debera delalkar lo siguiente:
1. Descripcién del soporte técnico para:

Formulario | - La marca ¥ lipo del reconectador suministrado

GGS-DS-$P-07-005
QUITO, D.M. 31 de julio de 2019

FORMULARIO 911 SOPORTE  TECNICO
En la pagima 235 de Ia oferta, presenta la
garantia y sopoite de la Empresa Schweitzer
Engineering  faboralories (SEL} para el
concentrador de datos (SEL -35555) vy el

9.11' So_porle - Lamarca y_lipq del cencenliador de dalos suministrago No cumple control e reconectador (SEL 851R); pero no
Tecnico | - La aufomatizacion implementada o ) » menciona fa gaantia y soporte para el
2. Emp'resas implementadoras cerlificadas y el nimero de consultores certificados reconectador Tawida Electric (OSM25 AL 1,
en faregion por o que no cumple con fa especificacion
3. Ofganfzacaon de soporte licitada
a.  Horarig 50
b. Cenlros de soporte a nivel mundial
C. Cenlros de soporte a nivel mundial en espafiol d.  Tiempo de respuesta
promedio (Emergencias)
€. Sevicios a ravés de infernet
EVALUACION POR PUNTAJE
Parémetros de evaluacion/Oferentes ELSYSTEC SA -RUC OBSERVACIONES
1791903129001
Experiencia General del oferente (20 puntos) Se asignan 12/20 punios en razon de Que el ofereme presenté 3 acias de
enirega recepcién adicionales a las minimas requeridas, ias mismas que
12 fueron validadas: 1) Contiato Nro, 2012-0048 con ELECAUSTRO, 2} Contrato
Nro. 343-2011 con EMELNORTE, 3) Conlralo Nro. 0239-2017 con
EMELNORTE.
Experiencia del Personal Técnico Minimo Para el Administrador se asignan 20/20 puntos en razon de que presentd 5
asignado af Proyecto (50 puntos) certificados, adicionates al minimo requerido, los mismos que fueron
validados en lo relacionado a la experiencia como Jefe de Proyecio: 1)
Proyecto de EMELNORTE, "PROVISIGN, INSTALACION Y PUESTA EN
MARCHA DE EQUIPOS PARA LA AUTOMATIZACION DE LA CENTRAL
HIDROELECTRICA EL AMBI PRIMERA ETAPA", 2) Suministro e instalacién de
dos regutadores de velocidad ¥ voltzje para la Central Pasochoa de Ia EED, 3)
SISTEMA DE AUTOMATIZACION DE LA CENTRALINA DE GOVERNOR Y DE
2 COJINETES DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA RECUPERAQORA DEL
SISTEMA DE PAPAPLLACTA INTEGRADO {SPI). 4} PROVISION,
INSTALACION, CALIBRACION, PUESTA EN MARCHA Y CAPACITACION DE UN
SISTEMA DE REGULACION DIGITAL DE VELOCIDAD Y VOLTAJE PARA EL
GRUPO DE TURBINA GENERADOR DE 14.7 Mw DE LA CENTRAL
HICROELECTRICA RECUPERADORA DEL SISTEMA PAPALLACTA INTEGRADO
DE LA EPMAPS, 5) Proyecto Hidroetécirico Saymirin v,
Para el Especialista Programador se asignan 00/30 puntos en razén de que ng
presentd certificados adicionales af minime requerido.
Evaluacion de la Oferta econdmica {30 30 Se asignan 30/30 puntos en razon de que es el Gnico olerente que curnple los
puntos) requisitos minimos
TOTAL PUNTAJE 62

Por lo tanto, el resultado de ig evaluacién de ofertas corresponde a la firma ELSYSTEC SA. — RUC

1791903129001 como (inica oferta calificada, la cual
econdmica de USD 261.250,00 sin VA .

obtuvo 62/100 punios con un valor de su oferta

Ao
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ESTADO QFERENTES EN SOCE

No. | QFERENTES NATURALEZA (Juridica — Natural — ESTADO OBSERVACIONES
Compromiso de asociacién o consoreic)
1 ELSYSTEC S.A. —RUC 1791903129001 Juridica Hablitado

VERIFICACION DE INCUMPLIMIENTO

No. OFERENTES NATURALEZA (Juridica — Natural - INCUMPLIDO OBSERVACIONES
Compromiso de asociacidn o consorcio)
1 ELSYSTEC S.A. — RUC 1791903129001 Juridica NO
11, Representante Legal
Ortiz Campos Femando Edilmo (CC 0602409526) Natural NO
1.2 Socios 0 Accionistas
Larco Salazar Luis Gonzalo (CC 1712820081) Natural NO
Ontiz Campos Femando Ediimo (CC 0602409526} Natural NO
Sampedro Ofiale José Eduardo (CC 0501889637} Naiural NO
Sitva Acosta Juan Carlos {CC 171 0527787) Nalural NO

Por lo expuesto, luego del andlisis de los informes correspondientes y la informacion detallada en el numeraf
11 del presente informe, los miembros de la Comision de evaluacicn designados para llevar a cabo el
procedimiento, informan que ha concluido con las etapas correspondientes y sobre los resultados obtenidos,

recomienda expresamente la adjudicacién de “PROVISION E INSTALACION DE  EQUIPOS PARA LA
AUTOMATIZACION DE LOS ALIMENTADORES PRIMARIOS DE LAS SUBESTACIONES TABABELA Y FL
QUINCHE", correspondiente al procedimiento de licitacion publica nacional con ¢ddigo AFD-RSND-EEQ-
LPNS-001, at oferente ELSYSTEC S.A. — RUC 1 791903129001, por un valor total de USD 261.250,00 mas
IVA, en razén de haber presentado la oferta de mejor costo en los términos del numeral 18 del Art. 6 de Ia
LOSNCP, norma supletoria para los procedimientos con financiamiento externo AFD,

MIEMBROS DE LA COMISION

e /L
—//,«/«/f/

Ing. Freddy Rivera Mgs. Ge
Delegado Area Técnica Principal Delegado Area Técnica Alterno

Leda. Nila Agaro
ocuraduria Alterna Delegada Area Financiera Pringi pal

2 A r
Mgs. Nan{;; Betancou
Delegada



